
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л О  vavuQwJ} пгт Лучегорск № '/в У -п О ^

Об утверждении Положения администрации Пожарского 
муниципального района Приморского края «О порядке назначения 

стипендий главы Пожарского муниципального района талантливой, 
активной, одаренной учащейся молодежи»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Пожарского муниципального района, в целях 

поддержки и стимулирования талантливой, активной, одаренной учащейся 

молодежи Пожарского муниципального района администрация Пожарского 

муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения стипендий 

главы Пожарского муниципального района талантливой, активной, 

одаренной учащейся молодежи в новой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Пожарского муниципального района Приморского края от 16 июня 2011 года 

№ 271-па «О порядке назначения стипендий главы Пожарского 

муниципального района талантливой, активной, одаренной учащейся 

молодежи».

3. Отделу организационно-кадровой работы и делопроизводства 

администрации Пожарского муниципального района опубликовать 

настоящее постановление в газете «Победа», разместить на официальном



Интернет-сайте администрации Пожарского муниципального района 

Приморского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Пожарского муниципального района Приморского края 

Коляда В.Я.



Утверждено 
постановлением администрации 

Пожарского муниципального района
Приморского края 

от « gjfe

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОР5ЩКЕ НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИИ ГЛАВЫ ПОЖАРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТАЛАНТЛИВОЙ, АКТИВНОЙ, 

ОДАРЕННОЙ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЕЖИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок назначения 

стипендии главы Пожарского муниципального района (далее -  стипендии) 

талантливой, активной, одаренной учащейся молодежи в возрасте от 14 до 18 

лет проживающей на территории Пожарского муниципального района.

1.2. Стипендии назначаются на конкурсной основе в целях развития 

одаренной, талантливой молодежи, социальной активности, молодежного 

самоуправления и оказания адресной поддержки учащейся молодежи 

образовательных учреждений, общественных организаций Пожарского 

муниципального района -  победителям международных, всероссийских 

районных, краевых, региональных, конкурсов, олимпиад, смотров, 

фестивалей, выставок, соревнований.

1.3. Количество кандидатов на назначение стипендий составляет 6 

человек в Год. Стипендии выплачиваются единовременно наличными 

денежными средствами в размере 5 555 рублей каждая, по итогам учебного 

года в рамках торжественной церемонии, посвященной Дню молодежи 

России.

1.4. В исключительных случаях решением комиссии по итогам года 

количество кандидатов на назначение стипендий может быть изменено, но в 

пределах лимита, установленного в пункте 1.3. раздела 1 настоящего 

Положения.



2

2. КРИТЕРИИ ОТБОРА КАНДИДАТОВ

2.1. Основными критериями конкурсного отбора по назначению 

стипендии являются:

2.1.1. Возраст кандидата на назначение стипендии не может быть 

младше 14 лет и превышать 18 лет на 1 июня текущего (календарного) года;

2.1.2. Получение кандидатом по итогам учебного года оценок «отлично» 

и не более 4 (четырех) оценок «хорошо»;

2.1.3. Первые и призовые места в международных, всероссийских, 

региональных, краевых, районных конкурсах, олимпиадах, смотрах, 

фестивалях, выставках, соревнованиях за последние 3 года, предшествующие 

дате назначения стипендии;

2.1.4. Наличие наградных документов, подтверждающих завоевание 

первых и призовых мест в вышеуказанных мероприятиях;

2.1.5. В особых случаях кандидатам, имеющим первые и призовые места 

по итогам международных, всероссийских конкурсов, олимпиад, смотров, 

фестивалей, выставок, соревнований, и получившим оценки «отлично» и 

«хорошо» по итогам учебного года, может быть также назначена стипендия.

2.2. Стипендия не может назначаться в следующих случаях:

2.2.1. Повторно одному и тому же учащемуся;

2.2.2. Учащемуся, имеющему административные взыскания.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИЙ

3.1. Выдвижение кандидатур на назначение стипендий производится 

учреждениями общего, начального профессионального, дополнительного 

образования, общественными организациями Пожарского муниципального 

района, заинтересованными в развитии таланта и имеющими возможность 

доказать одаренность кандидатов.

Учреждения общего, начального профессионального образования, 

общественные организации выдвигают на назначение стипендий одного



кандидата. Учреждения дополнительного образования,

осуществляющие обучение по нескольким направлениям, имеют право 

выдвигать на назначение стипендий кандидатов от каждого отделения, 

объединения.

3.2. Ходатайства и соответствующий пакет документов о выдвижении 

кандидатов на назначение стипендий подаются в срок не позднее 05 июня 

текущего года секретарю конкурсной комиссии, утвержденной настоящим 

Положением.

3.3. К ходатайству прилагается:

3.3.1. Выписка из протокола заседания педагогического совета, органов 

управления образовательных учреждений, общественных организаций, 

направляющих кандидатуры;

3.3.2. Характеристика на кандидата с указанием сведений (фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, место учебы, описание деятельности и основных . 

достижений, краткое и четкое обоснование мотивов назначения стипендий) 

за подписью руководителя учреждения или организации, представляющих 

кандидатов;

3.3.3. В случае выдвижения кандидата на назначение стипендии от 

учреждений дополнительного образования, общественных организаций, 

дополнительно предоставляется характеристика, выписка об успеваемости, 

из общеобразовательного учреждения, в котором обучается кандидат;

3.3.4. Заверенные руководителем учреждения копии документов, 

свидетельствующие о достижении кандидатом успехов в мероприятиях 

различных уровней -  не ниже районного (копии дипломов, грамот, 

благодарностей, наград, полученных на всероссийских, международных, 

краевых, межрегиональных выставках, смотрах, конкурсах, фестивалях, 

олимпиадах, спартакиадах и иных документов, свидетельствующих об 

уровне заслуг кандидата);

3.3.5. Выписка об успеваемости за текущий учебный год.

3



4. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

4.1. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом для 

принятия решения о победителях конкурсного отбора среди кандидатов на 

получение стипендий.

4.2. Персональный состав конкурсной комиссии определяется 

настоящим Положением.

4.3. Руководит деятельностью конкурсной комиссии и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач председатель 

конкурсной комиссии.

4.4. Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет 

обязанности председателя в случае его временного отсутствия.

4.5. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется 

настоящим Положением.

4.6. Председатель конкурсной комиссии определяет повестку дня, место 

и время проведения заседания, ведет заседание, подписывает протокол 

заседания. Секретарь конкурсной комиссии обеспечивает организацию 

деятельности конкурсной комиссии, ведет протокол заседания.

4.7. Решения конкурсной комиссии считаются действительными, если 

на заседании присутствовало не менее 2/3 членов конкурсной комиссии.

4.8. Решение по каждому кандидату на получение стипендии 

принимается открытым голосованием простым большинством голосов.

4.9. Голос председателя является решающим в случае равенства голосов 

конкурсной комиссии.

4.10. Конкурсная комиссия имеет право пересмотреть состав кандидатов 

в случае установления фактов предоставления недостоверных сведений о 

кандидате.

4.11. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и 

подписывается председателем и секретарем.



4.12. Назначение стипендии оформляется распоряжением главы 

администрации Пожарского муниципального района на основании решения 

конкурсной комиссии.

5. ПОРЯДОК ЛИШЕНИЯ СТИПЕНДИЙ

5.1. Конкурсная комиссия вправе принять решение о лишении стипендии 

(до срока ее вручения), в следующих случаях:

5.1.1. Выбытия стипендиата на постоянное место жительства за пределы 

Пожарского муниципального района;

5.1.2. Привлечения стипендиата к административной или уголовной 

ответственности.

5.2. Лишение стипендии оформляется распоряжением главы 

администрации Пожарского муниципального района на основании решения 

конкурсной комиссии.

6. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ СТИПЕНДИЙ

6.1. Финансирование стипендий осуществляется за счет средств 

местного бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год 

по разделу 0707 «Молодежная политика».

5




